ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐÔNG HIẾU

Số:            /UBND
Về việc đẩy mạnh tuyên truyền và triển

khai các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19 trong tình hình mới

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Đông Hiếu, ngày        tháng 4 năm 2023

Kính gửi:
     - Ban cán sự 8 xóm;

     - Cơ quan Trường học trên địa bàn.

Qua theo dõi thông tin từ Bộ Y tế, từ đầu tháng 04/2023 đến nay dịch Covid-

19 có dấu hiệu gia tăng trở lại, riêng ngày 23/4/2023 ghi nhận gần 1.717 ca mắc

Covid-19 … Qua thống kê, số bệnh nhân từ 50 tuổi trở lên chiếm trên 31% tổng số ca

mắc, số ca nhập viện, số ca bệnh nhân nặng cũng có xu hướng gia tăng, đặc biệt đã có

01 ca tử vong sau 4 tháng điều trị.

Hiện nay, Tổ chức WHO vẫn đánh giá dịch Covid-19 là tình trạng khẩn cấp về

sức khỏe động đồng và theo các chuyên gia Y tế, nguyên nhân số ca mắc Covid-19

gia tăng là do thời tiết đang giai đoạn chuyển mùa, tạo điều kiện cho vi rus phát triển;

có tâm lý chủ quan trong phòng chống dịch bệnh, không sử dụng khẩu trang nơi công

cộng, không sát khuẩn tay thường xuyên khiến bệnh lây lan; số mắc tăng cũng liên

quan miễn dịch của vắc xin suy giảm, trường hợp chưa được tiêm vắc xin (trẻ nhỏ),

người suy giảm miễn dịch và chủ quan không đi tiêm nhắc lại…

Để tiếp tục duy trì miễn dịch cộng đồng, góp phần giữ vững thành quả phòng

chống dịch Covid-19 thời gian qua và ổn định, phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn;

đồng thời thực hiện Công văn số 447/UBND-YT ngày 19/4/2023 của UBND Thị xã

Thái Hòa về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền và triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

UBND xã yêu cầu:

1. Các ban, ngành, cơ quan, địa bàn
- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế,

UBND tỉnh Nghệ An, Sở Y tế và các cơ quan chủ quản trong công tác phòng chống

dịch Covid-19, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác và thường xuyên đeo

khẩu trang nơi công cộng, sát khuẩn tay để phòng, chống các bệnh truyền nhiễm.

- Yêu cầu các cán bộ, công chức, viên chức, NLĐ đăng ký và thực hiện tiêm

vắc xin Covid-19 mũi nhắc lại theo hướng dẫn của Bộ Y tế khi đủ điều kiện; đồng

thời chủ động các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 cho cá nhân, gia đình và

người thân..vv

2. Trạm Y tế xã
Thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Sở Y tế, TTYT thị xã; đặc biệt

thực hiện tốt việc Test nhanh kháng nguyên Covid-19 và hướng dẫn các biện pháp

cách ly theo quy định cho công dân từ các vùng dịch trở về; triển khai có hiệu quả và

đảm bảo chỉ tiêu, kế hoạch các đợt tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; phối hợp với

Công chức văn hóa xã để tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức

phòng chống dịch bệnh của Nhân dân.

https://tuoitre.vn/suy-giam-mien-dich.html

3. Công chức văn hóa xã
Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị, trạm y tế nắm bắt tình hình, diễn

biến dịch Covid-19; tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông nâng cao nhận

thức của người dân trong phòng, chống dịch Covid-19, nhất là đeo khẩu trang, sát

khuẩn tay thường xuyên khi tham gia các phương tiện giao thông công cộng và các

sự kiện, địa điểm tập trung đông người nhất là dịp nghỉ lễ 30/4-1/5 sắp tới. Tuyên

truyền lợi ích của việc tiêm vắc xin và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh khác.

4. Ban cán sự 8 xóm
- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dich Covid-19 cho Nhân dân

biết, tuyệt đối không lơ là, chủ quan và mất cảnh giác trong thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh như đeo khẩu trang, khử khuẩn thường xuyên, nhất là dịp

nghỉ lễ 30/4-1/5 sắp tới; rà soát đăng ký số lượng vắc xin tiêm cho nhân dân, nhất là

các đối tượng người cao tuổi, bệnh nền, trẻ em từ 05-12 tuổi, người tiêm chưa đủ mũi

vắc xin theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chủ động cập nhật tình hình, diễn biến dịch covid-19 trên các phương tiện

thông tin đại chúng, kiểm soát công dân đi các địa phương, nhất là các tỉnh, thành phố

đang xẩy ra dịch như Hà nội, TP HCM, Bắc Giang…thực hiện Test nhanh kháng

nguyên và khai báo Y tế, đồng thời tổ chức cách ly theo quy định nếu dương tính với

Covid-19; kịp thời xử lý các ổ dịch (nếu có) xảy ra, không để dịch lây lan ra diện

rộng.

Yêu cầu các ban ngành, đơn vị trường học, các xóm nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên; (Thực hiện)

- Phòng Y tế thị xã; (Báo cáo)
- Thường trực Đảng uỷ; TT HĐND xã; (Báo cáo)
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; (Báo cáo)
- Trang TTĐT xã; (Đăng tải văn bản)
- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tuấn Anh

-

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-24T07:46:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Tuấn Anh<anhpt@thaihoa.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-24T07:55:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Đông Hiếu<donghieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-24T07:55:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Đông Hiếu<donghieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-24T07:55:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Đông Hiếu<donghieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!